ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Орловской области

Заказное с уведомлением о вручении

Департамент строительства, транспорта
и жилищно-коммунального хозяйства

Орловской области
302028, г. Орел, пл. Ленина, 1

Адрес электронной почты: Nadezhda1246@yandex.ru
Факс: (4862)41-60-46

ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орел, ГСП, 302000
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 45-44-20

e-mail: to57@fas.gov.ru

1 £  ХС  № 1 О г С/С'Л

Заявителю:
ИП Ставцевой В.Д.

На №

Р Е Ш Е Н И Е
по делу № 82-13/03 АЗЖ

25 марта 2013 года г. Орел

Резолютивная часть решения объявлена 20 марта 2013 года.

Комиссия Орловского У ФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О
защите конкуренции» (далее - Закона «О защите конкуренции»), созданная
приказом от 26.12.2011 № 681 (далее -  Комиссия) в составе: председателя
Комиссии - Солдатенковой И.В., заместителя руководителя управления-начальника
отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного
контроля органов власти; членов Комиссии: Бочкова С.А. ведущего специалиста-
эксперта отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти, Гладких Т.А. специалиста-эксперта
отдела контроля товарных и финансовых рынков, в присутствии:

представителя организатора торгов: Департамента строительства, транспорта
и жилищно-коммунального хозяйства Орловской области (далее -  Организатор
торгов, Департамент) - Васильева А.А. (доверенность №71/478 от 18.03.2013);

заявителя -  ИП Ставцевой В.Д. (далее так же - Заявитель) и её доверенного
представителя -  Годовикова Б.С. (доверенность №4 от 18.10.2012);

в соответствии со статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции», рассмотрев
жалобу ИП Ставцевой В. Д., поступившую в Орловское У ФАС России (далее -
Управление) 11.03.2013 (вход. №1399) на действия Департамента при проведении
конкурса на право заключения договора на право обслуживания маршрутов
регулярных пассажирских перевозок сроком на 3 года (Идентификационный номер
0332) (далее - Конкурс),

УСТАНОВИЛА:
В жалобе указано, что организатор торгов -  Департамент при проведении

Конкурса, совершил действия направленные на ограничение круга лиц, которые

«Типография «Труд». ИНН 5753034600, Орел, Ленина, 1. Заказ №  166-2011. Тираж 3000 экз.

mailto:Nadezhda1246@yandex.ru
mailto:to57@fas.gov.ru

2

могут принять участие в Конкурсе, а именно: не указал в приложении к
объявлению о проведении Конкурса (далее - Объявление) по маршрутам 181, 182,
183, 184, 186, 190, 196 время отправления автобусов с начальных и конечных
пунктов, в результате чего не представляется возможным определение количества
рейсов по данным маршрутам; в нарушение пункта 3.1 Положения о проведении
конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок
(далее - Положение), утвержденного Постановлением Правительства Орловской
области от 30.12.2009 №338 «О порядке организации обслуживания пригородных и
междугородных маршрутов межмуниципального сообщения» (далее
Постановление), ограничил срок подачи заявок до 26 дней; объединил в одном лоте
различные маршруты (лот №1: маршруты №№631,181,182; лот №2: маршруты
№№631,183,184,186; лот№3: маршруты №№631,190,196).

На основании изложенного, Заявитель считает, что Организатор торгов
нарушил требования действующего законодательства, и просит провести проверку
изложенных в его заявлении доводов, и в случае подтверждения нарушений
Организатором торгов действующего законодательства, выдать предписание об
устранении таких нарушений.

Рассмотрение дела №83-13/ОЗАЗЖ было назначено рассмотрением на
19.03.2013.

19.03.2013 Комиссией был объявлен перерыв в рассмотрении дела до
20.02.2013.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов признал
технической ошибкой отсутствие в приложении к Объявлению времени
отправления автобусов с начальных и конечных пунктов по маршрутам 181, 182,
183, 184, 186, 190, 196, и не отрицал факта сокращения срока подачи заявок;
считает, что объединение в один лот различных маршрутов не является
процедурой Конкурса, и не подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Закона
«О защите конкуренции».

В результате анализа представленной информации и документов на предмет
их соответствия действующему законодательству, Комиссия пришла к следующим
ВЫВОДАМ:

Процедура проведения Конкурса регламентирована Положением.
В соответствии с пунктом 3.1 Положения, Объявление о проведении

Конкурса Комиссия публикует в официальном издании и в сети Интернет в
государственной специализированной информационной системе «Портал
Орловской области - публичный информационный центр» не менее чем за 30 дней
до даты проведения Конкурса. Срок подачи конкурсной документации (заявок) на
участие в Конкурсе составляет 30 дней со дня опубликования объявления о
проведении Конкурса.

Объявление о проведении Конкурса, а так же документация о проведении
Конкурса 09.02.2013 были опубликованы на официальном сайте в сети Интернет
http://www.orel-region.ru/index.php?head=47.

В соответствии с пунктом 3 Объявления, срок подачи заявок: не позднее
07.03.2013. Таким образом, в нарушение пункта 3.1 Положения, срок подачи заявок
(конкурсной документации) составил 26 дней.

Отсутствие в приложении к Объявлению о проведении Конкурса времени
отправления автобусов с начальных и конечных пунктов по маршрутам 181, 182,
183, 184, 186, 190, 196 (признанное представителем Департамента технической

http://www.orel-region.ru/index.php?head=47

3

ошибкой), приводит к невозможности определения количества рейсов по данным
маршрутами, и как следствие, объема оказываемых услуг.

Законность объединения в один лот различных маршрутов не может
рассматриваться в рамках статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции», так как
указанные действия не являются процедурой проведения Конкурса.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона «О защите конкуренции» Комиссия,

Р Е Ш И Л А :
1. Признать жалобу ИП Ставцевой В.Д. обоснованной.
2. Выдать Департаменту строительства, транспорта и жилищно-

коммунального хозяйства Орловской области обязательное для исполнения
предписание об аннулировании торгов.

Председатель Комиссии: И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: С.А. Бочков

Т.А. Гладких

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции»
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения
или выдачи предписания.